6 – terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais

Grão Mogol

Prefeitura Municipal
PE 1/23

1ª Retificação de Edital-Proc. 9/23-PE 1/23 Aquisição de mobiliários
escolares-Tc/pAr 2020.00528-6, Tc de emendas 202101647-6 e
Emenda Parlamentar 37340007/2020-Credenciamento: 6/3/23-9:30h.
licitacaograomogol.mg@gmail.com-www.graomogol.mg.gov.br.

1 cm -13 1749340 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA 001/2023.

A presidente da comissão permanente de Licitação do município de
Guanhães torna público o pAc 002/2023 – chamada pública 001/2023
- chamada pública para permissão remunerada de uso comercial de
espaço público a título precário e oneroso para atividade de bar/lan-
chonete e trailler durante a realização do cArnAVAL 2023 da cidade
de Guanhães/MG, que acontecerá nos dias 17,18,19,20 e 21 de feve-
reiro de 2023. Data para recebimento dos envelopes: 15/02/2023 às 15h
no setor de Licitações, sediado na praça néria coelho Guimarães, nº
100, centro - Guanhães/MG. Mariana Teixeira coelho Menezes. pre-
sidente da cpL

3 cm -13 1749198 - 1

 RATIFICAÇÃO DE CREDENCIAMENTO – PROCESSO
009/2023 – CREDENCIAMENTO Nº 001/2023.

o Município de Guanhães/MG, através da comissão permanente de
Licitação, torna público que fará o credenciamento dos artistas Karo-
layne Jhenifer Correa Silva, inscrita no CPF n° 168.403.496-59; Wan-
derci Carolino da Silva, inscrito no CPF n° 818.470.926-91; Alexandre
Mauricio dos Reis, inscrito no CNPJ n° 37.733.849/0001-84; Mar-
cela Alesxandra Correia da Silva, inscrita no CPF n° 089.742.396-80;
Mauro Lucio Pimenta, inscrito no CPF n° 003.440.456-25; Silvia Apa-
recida Gomes dos Santos, inscrita no CPF n° 150.256.776-88; Jean
Pierre Meireles do Amaral, inscrito no CPF n° 794.202.226-91; Jeffer-
son Henrique Duque Meinberg, inscrito no CPF n° 864.109.466-00;
Tiago dos Anjos Rosa, inscrito no CPF n° 113.548.776-67; Gleidson
da silva, inscrito no cpF n° 099.807.136-66, por apresentarem toda a
documentação exigida no edital, destinado ao credenciamento de artis-
tas locais e regionais para atender as demandas da secretaria Munici-
pal de cultura e Turismo.Maiores informações no setor de Licitação,
na sede da prefeitura Municipal, das 13h30 às 17h horas ou pelo tele-
fone (33) 3421-1501. Mariana Teixeira Coelho Menezes–presidente da
comissão permanente de Licitação.

5 cm -13 1749494 - 1

Câmara Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO NÚMERO 07/2023

Pregão Presencial número 05/2023 – Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento e entrega de gêneros alimentícios não perecíveis,
bebidas, laticínios e frios, descartáveis, utilidades domésticas, mate-
riais de limpeza e hortifrutigranjeiros para a Câmara Municipal de Gua-
nhães. Data: 02/03/2023 – Horário: 08:30 horas. Local de recebimento
das propostas: Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Guanhães,
situada à rua Dr. odilon Behrens, número 193, centro, Guanhães –
MG - o edital, bem como seus anexos poderão ser solicitados no e-mail
licitacao.camaradeguanhaes@gmail.com e estarão disponíveis através
do endereço eletrônico www.guanhaes.mg.leg.br – Rodrigo Pires Bre-
tas – Presidente da Câmara Municipal. Tel: (33) 3421 4451.

3 cm -13 1749416 - 1

Guapé

Prefeitura Municipal
RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 005/2023. PROCESSO Nº 015/2023.
 OBJETO: contratação de empresa autorizada, especializada na presta-
ção de serviços de brigadista de incêndio 08 horas, para evento carnaval
2023, em atendimento a secretaria Municipal de Turismo. conTrA-
TADA: BIANCA DA SILVA 09092929654 CNPJ: 49.247.445/0001-60,
com o valor global de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), com fundamento
em seu Art. 24, inciso XVIII, da Lei nº 8.666/93. João Paulo Silva –
ordenador de Despesas. rATiFicAÇÃo – DispensA De LiciTA-
ÇÃO Nº 006/2023. Processo Nº 016/2023. OBJETO: contratação de
empresa autorizada, especializada na prestação de serviços de apoio 08
horas, para evento carnaval 2023, em atendimento a secretaria Muni-
cipal de Turismo. CONTRATADA: BIANCA DA SILVA 09092929654
CNPJ: 49.247.445/0001-60, com o valor global de R$ 48.000,00 (qua-
renta e oito mil reais), com fundamento em seu Art. 24, inciso XVIII, da
Lei nº 8.666/93. João paulo silva – ordenador de Despesas.

4 cm -13 1749652 - 1

Guarará

Prefeitura Municipal
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2023.

o Município de Guarará, na forma da lei, faz saber, que a partir das
09:30h do dia 01 de março de 2023, na Prefeitura Municipal na sala da
comissão de licitação, será realizada licitação para aquisição de pro-
dutos para o café da manhã dos funcionários municipais tipo Menor
preço por item, pelo sistema de registro de preço conforme consta no
edital que se encontra a disposição de todos os interessados na prefei-
tura Municipal, onde poderão obtê-lo. para conhecimento de todos os
interessados, expediu-se o presente que será afixado no lugar de cos-
tume, publicando-se na forma da lei. Guarará, 13 de fevereiro de 2023.

3 cm -13 1749458 - 1

Iapu

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 543/2022

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO RP 010/2022. Pelo pre-
sente instrumento, a prefeitura Municipal de iapu/MG, neste ato repre-
sentado pelo seu prefeito Municipal sr. José pereira Viana, resoLVe
registrar os preços das empresas cLeir VieirA De AnDrADe siL-
VA-ME, CNPJ: 09.235.875/0001-47; MAK SOLUTIONS SISTEMA
DE IMPRESSAO LTDA - ME, CNPJ: 00.681.613/0001-31 e I. V. DE
BARROS, CNPJ: 48.781.560/0001-57, respectivamente através das
Atas de registro de preços nº 543.1/2022, 243.2/2022 e 543.3/2022,
perfazendo um valor total da licitação de R$ 45.942,95 (quarenta e
cinco mil, novecentos e quarenta e dois reais e noventa e cinco centa-
vos. Objeto é: registro de preços para aquisições futuras e parceladas de
cartuchos de toner/tinta e de insumos para impressoras, em atendimento
às necessidades das secretarias Municipais de iapu/MG. Vigência da
ata de 02 de fevereiro de 2023 até 01 de fevereiro de 2024. iapu - MG,
13 de fevereiro de 2023. JosÉ pereirA ViAnA. prefeito Municipal.

4 cm -13 1749603 - 1

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 544/2022

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO RP 09/2022. Pelo presente
instrumento, a prefeitura Municipal de iapu/MG, neste ato representado
pelo seu prefeito Municipal sr. José pereira Viana, resoLVe registrar
o desconto de 82% para o lote 001, através da Ata de Registro de Pre-
ços nº 544.1/2022 em favor da empresa iBiTurunA coMercio De
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ: 35.909.317/0001-20
e o desconto de 77% para o lote 004, através da Ata de Registro de Pre-
ços nº 544.2/2022 em favor da empresa GoLDen cAre DisTriBui-
DORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 17.288.441/0001-13. Objeto
é: registro de preços para aquisições futuras e parceladas de materiais
médico-hospitalares e laboratoriais e de equipamentos e móveis hospi-
talares através de maior desconto percentual sobre os preços do catá-
logo da revista siMpro, em atendimento as necessidades da secre-
taria Municipal de saúde. Vigência da ata de 09 de fevereiro de 2023
até 08 de fevereiro de 2024. A Ata na íntegra está disponível no site
oficial do município em https://transparencia.iapu.mg.gov.br/contratos.
iapu - MG, 13 de fevereiro de 2023. JosÉ pereirA ViAnA. pre-
feito Municipal.

5 cm -13 1749600 - 1

Ibertioga

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023

Finalidade: Aquisição de 1 veículo 5 (cinco) lugares zero km, a ser
adquirido através da resolução ses/MG nº 8.413 de 04 de novem-
bro de 2022. Abertura da Sessão Pública: 28/02/2023, às 09:00 (nove)
horas. Edital e informações:www.ibertioga.mg.gov.br

1 cm -13 1749516 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023
Finalidade: Contratação de empresa para prestação de serviços de trans-
porte escolar rural no Município de ibertioga/MG. Abertura da sessão
Pública: 02/03/2023, às 09:00 (nove) horas. Edital e informações:www.
ibertioga.mg.gov.br

1 cm -13 1749518 - 1

Ibiá

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL 0012/2023.

conforme Decreto n° 4.195 de 23/07/2015, instituindo o pregão pre-
sencial, torna público a abertura de processo administrativo licitatório,
na modalidade, pregão presencial n° 012/2023, prestação de serviços
de transporte escolar, na zona rural do Município, em estradas mistas
(com e sem pavimentação), incluindo veículo com motorista, conforme
solicitação da secretaria Municipal de educação do Município de ibiá,
expectativa de quantidades e demais especificações contidas no Anexo
I, do Edital, que será realizado no dia 03/03/2023 às 14:00 (quatorze
horas). Informações pelo telefone (34) 3631-5754 – A aquisição do edi-
tal será através do site www.ibia.mg.gov.br – Marlene Aparecida de
souza silva – prefeita Municipal.

3 cm -13 1749468 - 1

Ibiraci

Prefeitura Municipal
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023

Critério de julgamento Menor Preço Unitário. Objeto: “Contratação de
empresa para prestação de serviços de consultoria e assessoria técnica
à Secretaria Municipal de Saúde em gestão administrativa financeira e
orçamentária em vista da execução de análise e monitoramentos das
fontes de recursos e despesas, auxiliar nas atividades administrativas
da secretaria, bem como nas prestações de contas dos recursos públi-
cos”. Abertura dos envelopes dia 02/03/2023 às08h30min, no Setor de
Licitações, R: Seis de Abril, 912. Extração do edital, site www.ibiraci.
mg.gov.br e Informações (35) 3544-9700, IBIRACI/MG, 13 de FEVE-
reiro de 2023.

3 cm -13 1749158 - 1

Ibirité

Prefeitura Municipal
 CHAMAMENTO 001/2023

 A Comissão de Qualificação de Organização Social no âmbito da
secretária Municipal de saúde de ibirité informa que se encontra dis-
ponível aos interessados no site da prefeitura municipal bem como no
diário oficial do município Edição 2336 edital de qualificação.

1 cm -13 1749437 - 1

Ilicínea

Prefeitura Municipal
CONCORRENCIA 12/2022

 Torna público A reMArcAÇÃo da sessão do processo licita-
tório 0278/2022, CONCORRENCIA 12/2022, tendo como objeto
CONSTRUÇÃO DO ALMOXARIFADO MUNICIPAL, marcada
para 14/02/2023,que seria na data de 14/02/23 passa a ser na data de
03/03/2023 . Dúvidas, entrar em contato através dos telefones (35)
3854-1377 ou por email:licitação@ilicinea.mg.gov.br

2 cm -13 1749456 - 1

Inconfidentes

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.

A prefeita Municipal usando de suas atribuições e atendendo a Ata da
cpL, referente ao processo nº 005/2023, na modalidade de Tomada
de Preços nº 001/2023, assim Homologa e Adjudica o presente cer-
tame, para que produza seus jurídicos efeitos para a seguinte empresa
J.S.A. CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA, CNPJ:
02.344.159/0001-59, Avenida Geraldo potiguara da silveira Franco,
303, Bairro Parque das Empresas, Município: Mogi Mirim – SP, Valor
R$ 1.556.880,15 (Hum milhão, quinhentos e cinquenta e seis mil e
oitocentos e oitenta reais e quinze centavos) - Inconfidentes (MG), 10
de fevereiro de 2023 - rosângela Maria Dantas - prefeita Municipal -
Publicado por: Jussara Santos de Souza Pinheiro - Chefe Departamento
Licitações, contratos e compras.

3 cm -13 1749748 - 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2023.
Objeto: “Contratação de empresa para realização de infraestrutura de
interesse social - fase 1 para loteamento a ser construído no Município
de Inconfidentes” - Contrato nº 008/2023 - Contratado: J.S.A. Cons-
trutora pavimentadora Ltda, cnpJ 02.344.159/0001-59, com sede em
Avenida Geraldo potiguara silveira Franco, 303, parque das empresas,
Cidade de Mogi Mirim - SP, CEP 13.803-280, e proposta no valor de R$
1.556.880,15 (Hum milhão, quinhentos e cinquenta e seis mil, oitocen-
tos e oitenta reais e quinze centavos) - Preço Empreitada Global – Data
de Assinatura: 10 de fevereiro de 2023 - Prazo Vigência: 31/12/2023
- Fichas Orçamentárias nº 418 – 419 - 420 - Inconfidentes, 10 de feve-
reiro de 2023 – rosÂnGeLA MAriA DAnTAs- prefeita Municipal
- Publicado por: JUSSARA SANTOS DE SOUZA PINHEIRO - Chefe
Departamento Licitações, contratos e compras.

3 cm -13 1749747 - 1

Inimutaba

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
processo LiciTATÓrio nº 010/2023 o Município de inimutaba,
torna público a abertura do processo LiciTATÓrio nº 010/2023
- preGÃo eLeTrÔnico nº 001/2023 - registro de preços, do tipo
menor preço por lote, para aquisição de equipamentos agrícolas, em
atendimento ao CONVÊNIO Nº 97061-2021 (Plataforma + Brasil)
celebrado entre a união por intermédio do Ministério da Agricultura
e o Município de inimutaba/MG. A abertura da licitação está marcada
para o dia 06/03/2023, às 14:00hs. O Edital se encontra disponível nos
sites: www.inimutaba.mg.gov.br e www.licitardigital.com.br e maiores
informações com o setor de Licitações.

eMersoMM DAnezzi
prefeito Municipal de inimutaba

3 cm -13 1749584 - 1

Ipatinga

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO PE 175/2022-SMS.

Objeto: Microscópio. ABERTURA: 02/03/2023 às 09hs. Edital dis-
ponível no site: www.bionexo.com.br. Informações fundosaude@ipa-
tinga.mg.gov.br / licitasaude@gmail.com. Cleber de Faria Silva, Sec.
Mun. de saúde, em 13/02/2023.

1 cm -13 1749526 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO PE 190/2022-SMS
Objeto: Mob. hospitalar. ABERTURA: 02/03/2023 às 13hs. Edital dis-
ponível no site: www.bionexo.com.br. Informações fundosaude@ipa-
tinga.mg.gov.br / licitasaude@gmail.com. Cleber de Faria Silva, Sec.
Mun. de saúde, em 13/02/2023.

1 cm -13 1749523 - 1

Câmara Municipal

 CONTRATO Nº. 03/2023
Dispensa n°. 01/2023. Empresa: Luciana de Castro Dode.Objeto: Pres-
tação de serviços de acompanhamento dos processos físicos e eletrôni-
cos, junto aos Diários Oficiais que publicam atos judiciais, com a res-
pectiva informação à Contratante a respeito das publicações oficiais em
que conste o nome da câmara Municipal de ipatinga ou eventuais abre-
viações, como parte ou interessada. Valor Global: R$ 218,40 (duzentos
e dezoito reais e quarenta centavos). Data de assinatura: 03/02/2023.
Vigência: 03/02/2023 a 02/02/2024.

2 cm -13 1749433 - 1

Iraí de Minas

Prefeitura Municipal

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 030/2022

processo LiciTATÓrio nº 050/2022 o município de irai de
Minas/MG, torna público através da comissão permanente de Licita-
ção o resuLTADo Do preGÃo presenciAL nº 030/2022, pro-
CESSO LICITATÓRIO Nº 050/2022, referente aquisição de 05 (cinco)
vans, tudo de conformidade com o convênio nº 1261000856/2022 -
plano de Trabalho nº 000146/2022 proposta nº 007895/2022. empresa
vencedora: ALLMA MOTOR COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA -
CNPJ: 25.240.778/0001-07.

irai de Minas/MG, 10 de fevereiro de 2023
sAMueL FernAnDes pereirA

pregoeiro

3 cm -13 1749616 - 1

Itabirito

Prefeitura Municipal

EDITAL - PE012/2023 - PL025/2023.
Objeto: Aquisição de fogões do tipo industrial com 6 bocas para equi-
par os centros comunitários de itabirito, em atendimento à secretaria
Municipal de Assistência Social. Tipo: Menor Preço por Item. A Ses-
são Pública de Lances será aberta na internet às 12:30 horas do dia
02/03/2023, no endereço eletrônico https://www.comprasnet.gov.br/
seguro/loginportal.asp.
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE 012/2023 –
PRC 023/2023. O Secretário Municipal de Administração Ratificou
em 13/02/2023 o processo em epígrafe, cujo objeto é: Contratação do
Diário Oficial da União para prestação de serviços de publicação de
atos oficiais, de expediente administrativo de pessoal, editais, avisos,
adjudicações de processos licitatórios, dispensa e inexigibilidade de
licitações e outros atos cuja publicidade é exigida em Lei. Contratada:
Imprensa Nacional: CNPJ: 04.196.645/001-00.
EXTRATO DO CONTRATO 048/2023 - INEXIGIBILIDADE
027/2023 - PRC 048/2023 – Objeto: 01 (uma) apresentação artística
com o DJ Vermont, show com duração de no mínimo 01 (uma) hora e
30 (trinta) minutos, a ser realizada no dia 19 de fevereiro (domingo) a
partir das 22:30 horas, por ocasião do evento Carnaval 2023 na cidade
de itabirito/MG, evento realizado pela prefeitura Municipal de itabi-
rito conforme solicitação da SEMCULT. Contratada: DM7 Bookings
Eireli - CNPJ: 26.344.953/0001-60. Valor: R$ 15.000,00. Vigência: 02
meses

5 cm -13 1749580 - 1

Itacarambi

Prefeitura Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 02/2023
Processo Nº 09/2023 - Objeto: locação de motor bomba para atender a
demanda da drenagem de água das ruas inundadas no período de chu-
vas na cidade de itacarambi. conforme o decreto nº 06, De 10 De
JAneiro De 2023, nos termos do art. 24, iV, da Lei 8666/93. contra-
tado: Jackson Pinheiro Ferreira – CNPJ: 06.926.445/0001-83 – Valor:
R$ 5.200,00 (Cinco mil e duzentos reais). Itacarambi/MG, 08 de feve-
reiro de 2023. nívea Maria de oliveira – prefeita Municipal.

2 cm -13 1749262 - 1

Itaguara

Prefeitura Municipal

PL 141/2022
pe 114/2022 srp – item 1, fracassado. Homologação a favor da empresa
Megadec Distribuidora Ltda – Item 2 – Valor Total R$4.400,00. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios através de cesta básica para aten-
dimento às necessidades da secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social do Município de Itaguara. Maiores informações no sítio www.
itaguara.mg.gov.br Geraldo Donizete de Lima - prefeito.

2 cm -13 1749216 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230213202941026.